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Integrationsrådet i Gentofte Kommune

Referat af Integrationsrådets møde den 2. februar 2017

Til stede: 
Ayesha Khawajazada, flygtninge-/indvandrerrepræsentant, formand 
Kosna Savage, flygtninge-/indvandrerrepræsentant, næstformand
Amneh Hawwa, flygtninge-/indvandrerrepræsentant
Anne Hjorth, Kommunalbestyrelsen 
Ellen Margrethe Andersen, Dansk Flygtningehjælp/Netværksgruppen i Gentofte
Isak Isaksen, Dansk Flygtningehjælp/Netværksgruppen i Gentofte
Heidi Fink Hesselholt, Skolebestyrelserne
Kirsten á Rogvi, Daginstitutionernes bestyrelser
Erik Hamre, Handelsstandsforeningen
Birger Hesse, Sammenslutningen af Idrætsforeninger i Gentofte (SIG)

Fra forvaltningen:
Helene B. Rasmussen, Social & Sundhed
Jacob Berger Strønæs, Børn og Skole 
Bo Sund, Social & Sundhed, 
Ida Juhler, Social & Sundhed 
Naja Lassen, Sociale Institutioner og Familiepleje
Mia Schlichtkrull de Richelieu, Fritid
Karl Bøtker, Social & Sundhed (ref.)

Ikke til stede: 
Sawsan Aref, flygtninge-/indvandrerrepræsentant
Shekiba Safi, flygtninge-/indvandrerrepræsentant  
Ulrik Borch, Kommunalbestyrelsen 

1. Status på modtagelsen af de nye flygtninge v/Ida Juhler, Social & Sundhed, og Naja Lassen, 
Sociale Institutioner og Familiepleje
Ida Juhler og Naja Lassen orienterede om status på modtagelse af nye flygtninge i Gentofte 
Kommune. Kommunen har de senere år fået tildelt et stigende antal flygtninge af 
Udlændingestyrelsen, hvorfor det har været nødvendigt at etablere nye midlertidige boliger. 
Naja Lassen oplyste, at kommunen i 2016 tog bygningen på Gentofte Hospitalsvej 20 i brug til 
boligplacering af 50 flygtninge. P.t. bor der 30, de fleste er unge mænd, og der er også enkelte 
familier. De enlige bor på 2-mandsstuer. Naja Lassen orienterede endvidere om, at to etager på den 
tidligere internationale skole på Hellerupvej vil blive taget i brug til boligplacering af ca. 60 voksne 
flygtninge. Ca. 2/3 af disse flygtninge forventes at være enlige, og ca. 1/3 familier.  
Helene B. Rasmussen oplyste, at der p.t. er ved at blive oprettet et ny opgaveudvalg vedrørende 
integration. Opgaveudvalget skal have særligt fokus på udskoling uddannelse og beskæftigelse. 
Kommunalbestyrelsen forventes at udpege udvalgets medlemmer på møde i slutningen af februar 
2017. 
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Isak Isaksen oplyste, at han havde kendskab til, at flygtninge, der havde en uddannelse fra 
hjemlandet, deltog i praktikpladser inden for arbejdsområder, der lå langt fra deres 
uddannelsesområde. Bo Sund oplyste, at det var Jobcenterets erfaring, at det kun er få flygtninge, 
der har en uddannelse, som kan godkendes af Undervisningsministeriet. 
Amneh Hawwa anførte, at det er vigtigt at flygtningene lærer dansk, så de kan begå sig i Danmark, 
herunder på arbejdsmarkedet. 
Ellen Margrethe Andersen oplyste, at Netværkshuset har oplevet, at enkelte flygtninge fik hjælp fra 
både Netværkshuset og Venligboerne til samme problematikker. Ida Juhler oplyste, at kommunen 
gerne vil se på dette. Samtidig foreslog hun, at Netværkshuset koordinerer med Venligboerne.  
Kosna Savage spurgte, i hvilket omfang beboerne på Hospitalsvej selv skal forestå rengøring og 
madlavning. Naja Lassen oplyste, at beboerne skal gøre rent på værelser og deles om rengøring af 
bad og toilet. Stedets husværter hjælper med koordination af rengøring af fællesarealerne. Alle 
beboere instrueres af husværterne i rengøring og fælles madlavning. 

2. Helbredsundersøgelser af flygtninge v/jobcenterchef Bo Sund 
Bo Sund orienterede om, kommunerne indtil den 30. juni 2016 skulle tilbyde alle flygtninge, som 
kommunen havde integrationsansvaret for, en helbredsmæssig vurdering med henblik på en tidlig 
afdækning af fysiske og psykiske helbredsproblemer. Tilbuddet skulle gives snarest muligt og inden 
3 måneder efter kommunen har overtaget integrationsansvaret. 
Pr. 1. juli 2016 skete der en ændring af integrationsloven, hvorefter kommunen skal tilbyde 
nytilkomne flygtninge en helbredsmæssig vurdering, hvis der efter en konkret vurdering skønnes at 
være behov for en nærmere afdækning af den pågældendes fysiske og psykiske helbredsforhold.  
Lovændringen indebærer endvidere, at tilbuddet skal gives snarest muligt, og inden 6 måneder efter 
kommunen har overtaget integrationsansvaret.
Bo Sund orienterede endvidere om, at udgangspunktet for Jobcenter Gentoftes sagsbehandling er at 
møde alle flygtninge som jobparate på samme måde som etniske danskere. Det første halve år 
holdes der 1-2 månedlige samtaler med den enkelte flygtning. Det primære fokus på disse møder er 
ikke pågældendes helbred, men arbejdsmarkedsparathed. Sagsbehandlerne er imidlertid under såvel 
den første som de senere samtaler opmærksomme på, om der kan være behov for en nærmere 
afdækning af flygtningens fysiske og psykiske helbredsforhold. Skønner sagsbehandleren dette, 
sættes dette i værk.
Amneh Hawwa anførte, at det er vigtigt at kommunen behandler flygtninge som alle andre borgere. 
Det var hendes erfaring, at de fleste flygtninge vil henvende sig til en læge, når de har fået 
sundhedskort. Bo Sund anførte hertil, at de nytilkomne flygtninge har mange informationer at 
forholde sig til. Jobcenteret lægges der derfor vægt på at gentage informationer. 
Helene B. Rasmussen oplyste, at Gentofte Kommune har et lægekontaktudvalg, hvor der er 
repræsentanter fra de praktiserende læger. Lægekontaktudvalget drøfter løbende 
helbredsundersøgelser af flygtninge. 
Birger Hesse oplyste, at Det Medicinske Selskab i København på et møde i uge 6, 2017 ville drøfte 
erfaringer med helbredsundersøgelser. Han var af Birgitte Brink, der er læge i Frederiksberg 
Kommune, orienteret om, at erfaringerne med helbredsundersøgelser ikke var gode i denne 
kommune. Han foreslog, at punktet blev drøftet igen på næste møde, og at rådet anmodede lægen 
give en orientering. Amneh Hawwa oplyste, at erfaringer fra Sverige har vist, at udgifterne ved at 
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foretage helbredsundersøgelse af alle flygtninge ikke stod mål med resultaterne. Hun anførte videre, 
at hvis rådet ønskede ny drøftelse, ville hun foreslå at rådet inviterede formanden for Det 
Medicinske Selskab i København 
Helene B. Rasmussen anførte, at Integrationsrådet bør gøre sig klart, hvad der er formålet med en 
fornyet drøftelse. Hun henviste til, at rådet på dette møde netop var blevet orienteret om indsatsen i 
Gentofte Kommune. Karl Bøtker anførte, at det er henlagt til rådet at give Kommunalbestyrelsen 
anbefalinger i forhold til integrationsindsatsen, men ikke at drøfte spørgsmål, der har relation til 
ændring af regler fastsat af Folketinget, herunder reglerne om helbredsundersøgelser.  
Integrationsrådet anmodede rådets formandskab vurdere, om der er grundlag for en ny drøftelse af 
emnet i Integrationsrådet, og om der i givet fald skal inviteres en eller flere videnspersoner til at 
orientere på førstkommende møde.   

3. Aktiviteter 2017
Punktet blev udsat til næste møde.

4. Høring om forslag til ny idræts- og bevægelsespolitik v/Mia Schlichtkrull de Richelieu, 
Kultur, Unge og Fritid
Integrationsrådet havde med dagsordenen fået et forslag til ny idræts- og sundhedspolitik, der er til 
behandling i Opgaveudvalg for ny Idræts- og Bevægelsespolitik. Mia Schlichtkrull de Richelieu 
orienterede nærmere om forslaget. I den forbindelse oplyste hun, at når den endelige politik er 
vedtaget af Kommunalbestyrelsen i foråret 2017, vil forvaltningen udarbejde handleplaner, der skal 
danne grundlag for den konkrete implementering af politikkens fokusområder.  

Hun anmodede Integrationsrådet om at komme med input til forslaget til idræts- og 
bevægelsespolitikken. Integrationsrådets medlemmer anførte følgende forslag og 
opmærksomhedspunkter: 
 Det er generelt vanskeligt for flygtninge - herunder børnefamilier - at finansiere 

klubkontingenter og indgå i transportordninger. 
 Det er vigtigt at være opmærksom på, at flygtninge kan have svært ved at forstå uskrevne regler 

i klublivet, og at kan være nødvendigt at ikke blot trænere og instruktører, men også andre 
medlemmer hjælper de enkelte flygtninge med at fungere i klubben. Det blev i den forbindelse 
foreslået at klubberne iværksætter ”ambassadørordninger.” 

 Der vil kunne være en fordel, hvis klubberne kan have instruktører og trænere med anden etnisk 
baggrund end dansk. 

 Det vil være hensigtsmæssigt, at flygtninge så vidt muligt ikke deltager i ”flygtningehold,” men 
integreres i hold med etniske danskere. 

 Endelig er det vigtigt at være opmærksom på tiltag, der kan styrke flygtningekvinders deltagelse 
i idræt og bevægelsesaktiviteter. 

Mia Schlichtkrull de Richelieu takkede for forslagene m.v. Hun oplyste samtidig, at rådets 
medlemmer er velkomne til at sende forslag til idræts- og bevægelsespolitikken efter mødet. Forslag 
sendes til rådets sekretær, der så vil videresende.     

5. Eventuelt
Intet. 
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